
ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNiCíPIO DE GASPAR
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES
COMISSÃO DE PREGÃO PRESENCIAL

SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO ADMINISTRATIVA

OFÍCIO N° 22/2018 - DCL Gaspar,08 de Março de 2018.

Á
COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA
CNPJ n? 67.729.178/0004-91
Rua Praça Emilio Marconato, n" 1000,CEP 13.820-000,Jaguariúna/SP

AC. Sr(a). Vanessa Gonçalves dos Santos.
Representante legal da empresa.

Assunto: Convocação de empresa segunda colocada para atendimento do item 45.
Pregão Presencial n" 52/2017

o Município de Gaspar, em três de Setembro de dois mil e dezessete,
realizou a sessão publica para o recebimento e abertura dos envelopes contendo os
documentos de Habilitação e Proposta de Preço, referentes à licitação na modalidade
Pregão Presencial n" 52/2017, o qual tinha por objeto Registro de preços para futuras
aquisições de medicamentos para dispensação gratuita na farmácia básica do
município de Gaspar, com a presença da empresas COMERCIAL CIRURGICA
RIOCLARENSELTDA CNPJ n" 67.729.178/0004-91.

DO CERTAME:

Após conferidos todos os documentos, constatado-se conformidade com
o exigido pelo Edital da presente licitação, restando portanto, a classificação total das
Propostas, mediante a seguinte ordem classificatória para Item n" 45:

Empresa Primeira Colocada: ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR
LTDA - CNPJ n" 00.802.002/0001-02,
Item n? 45 Frasco 100 ml Cefalexina 250mg/5m susp. Oral c/ dosador graduado.)
Com o valor de R$ 5,85 (cinco reais e oitenta e cinco centavos).
Marca: TEUTO

Empresa Segunda Colocada: COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA,
CNPJ n" 67.729.178/0004-91
Item n° 45 Frasco 100 ml Cefalexina 250mg/5m susp. Oral c/ dosa dor graduado.)
Com o valor de R$ 7,25 (sete reais e vinte e cinco centavos).



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNiCíPIO DE GASPAR
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES
COMISSÃO DE PREGÃO PRESENCIAL

Marca: NEO QjHYP/BRAIN

Ocorreu que no dia 30/08/2017, o Município de Gaspar recebeu da
empresa ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA, pedido de
desistência do item 45, ainda sido acatado pela Secretaria da Saúde conforme
disponibilizado no site do Município em conformidade com o oficio n" 142/2017.

Diante dos fatos apontados, foi convocada a COMERCIAL
CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA como segunda colocada para fornecimento do
produto ora classificado, haja visto a documentação de Habilitação encontrar-se em
conformidade com o exigido no edital na fase da habilitação do referido certame ..

Entretanto, V. Sas. nos enviaram correspondência datada de 23.02.2018
através da Sra Mayara dos Santos/representante credenciado informando: (...) "não
temos condições para assumir o item 45 no valor de R$5,85".

Todavia queremos esclarecer que houve problemas de entendimento ao
que se propõe, uma vez que o preço fornecido pela vossa empresa para o item 45
Frasco 100 ml Cefalexina 250mg/5m susp. Oral c/ dosador graduado.) 45 é de R$
7,25 (sete reais e vinte e cinco centavos) para a Marca: NEO QjHYP/BRAIN sendo
este o valor válido para o fornecimento deste produto pela COMERCIAL
CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA.

Sem mais, esperando ter esclarecido, colocando-nos à disposição,
aguardando vosso posicionamento.

Respe7e~te,

Pedro~idO de Souza
Pregoeiro/ Decreto n" 7.940/2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE GASPAR
Departamento de Compras e Licitações
Rua São Pedro, n" 128 - Edifício Edson Elias Wieser
Centro, Gaspar/SC, CEP 89.110-082


